
0

50

100

150

200

250

300

1740 1750 1760 1770 1780 1790 1800 1810 1820 1830 1840 1850 1860 1870 1880 1890 1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010

Letopočet

P
o

č
e

t 
s

k
v

rn
 n

a
 S

lu
n

c
i

 
 

0

5

10

15

20

25

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3

Frekvence (1/měsíc)

A
m

p
li
tu

d
a

11 let

1 rok

 

Příklad 2/2: S použitím FFT analyzujte průběh sluneční aktivity (výskyt frekvenčních závislostí) v obr. 2.1. 

Obr. 2.1. Periodicita sluneční činnosti - vývoj 

počtu slunečních skvrn mezi lety 1750 a 2000 

(Sluneční skvrny 1750-2000) 

 

Obr. 2.2. Frekvenční závislost amplitud sluneční 

aktivity získaná použitím FFT na data v obr. 2.1 

Řešení: 

K analýze byla použita procedura FFT, která je součástí programu Origin, Version 7 (OriginLab, Northampton, 

USA, 2002) v základním nastavení. Získaná spektrální závislost je uvedená v obr. 2.2. 

Obrázek 2.2 ukazuje výrazný výskyt amplitud s periodou cca 11 let, t.j. frekvencí cca 0,007576 měsíc
-1

. V grafu 

se vyskytuje i druhá významná frekvence (0,08333 měsíc
-1

), která odpovídá době mírně kratší než 1 rok. 


